
11/2016 ročník 9. 
zdarma, měsíčník

11/2016 ročník 9. 
zdarma, měsíčník





OBRÁZKY OD VÁS



Ahoj, holky a kluci, 
stejně jako pro vás České dráhy připravují 
každý rok Kinematovlak, tak pro vaše starší 
sourozence a kamarády připravují 
Preventivní vlak. 
A o čem vlastně Preventivní vlak je? No přeci 
o bezpečnosti, o tom, jak se na železnici 
chovat, a hlavně o tom, jak se nechovat. Je 
to vlastně takové Desatero bezpečnosti 
na železnici, které znáte i vy. 
Ale protože je to už pro větší holky a kluky, 
nečekají na ně v Kinovoze pohádky, ale 
hraný dokumentární fi lm „To nedáš!“. No 
a potom jdou všichni k hasičům, kteří jim 

předvedou něco ze své zajímavé práce 
a také jim ukážou, jak správně poskytnout 
první pomoc. Na závěr je čeká povídání 
o opravdických nehodách. Není to nic 
hezkého, ale donutí to každého k zamyšlení. 
Třeba se v Preventivním vlaku někdy 
uvidíme, až budete větší. 
A protože prevence není nikdy dost, brzy se 
ve vlaku setkáte s novou samolepkou 
s Elfíkem, která má upozornit rodiče na to, 
že mají mít děti stále pod dozorem, a vás 
zase, že se nemáte ve vlaku pohybovat 
samy. 
Šťastnou cestu vlakem přeje Elfík

Preventivní vlak



Kniha Miram Family nás prostřednictvím 
rozverné vypravěčky – malé Alice zavede 
do všedních i nevšedních příběhů 
pětičlenné rodiny Miramů. Dvojjazyčná 
knížka je vlastně první knihou s titulky. 
Česká verze je totiž psaná na průsvitných 
(pauzovacích) papírech a čtenáři si tak sami 
mohou zvolit, zda chtějí překlad vidět, či zda si 
rovnou troufnou na anglickou verzi. Díky více 
smyslové formě, kdy se pracuje s barvami, 
textem, obrázky i hravými doplňky se 
do vnímání nenásilně zapojuje levá i pravá 
mozková hemisféra a snáze se pak dané obraty 
pamatují. První díl knihy je již nyní k dostání na webu www.miramfamily.cz a také 
v prodejnách Českých drah (v ČD centrech) v těchto městech: Brno, Hradec králové, 
Cheb, Choceň, Kolín, Liberec, Mariánské Lázně, Most, Opava východ, Ostrava hl. n., 
Praha-Libeň a Ústí nad Labem.
Zdarma na webu www.miramfamily.cz si stáhnete i knížku namluvenou rodilým 
mluvčím. Uvnitř knížky najdete pexeso, kartičky se slovíčky, křížovku a další pomůcky 
ke snazšímu zapamatování.

Lucka Hořínková, která pracuje u rychlé záchranné služby 
v Ostravě, vymyslela nádherný projekt „Kamarádi do sanitky“. 
Jedná se o ručně vyráběné hračky, šité, pletené nebo 
hačkované, které dá posádka sanitky či vrtulníku malému 
pasažérovi a ten na jeho tělíčku ukáže, kde a co ho bolí, 
společně hračku ošetří a obvážou a pak s ním putuje až 
do nemocnice a na pokoj. A je už jeho. Pracovníci záchranky, 
kam projekt své hračky probojoval, si pochvalují, že jim to 
pomáhá v komunikaci s dítětem, které se tolik nebojí a může 
se ke kamarádovi přitulit. Takže, holky a kluci, zkuste spolu 
s maminkou udělat kamaráda, který jednou může pomoci 
dítěti na druhém konci republiky v situaci, kdy mu je hodně 
ouvej.
Jak a kam doručit kamaráda se dozvíte tady: Skupina 
Kamarádi do sanitky na FB: bit.ly/sanitkamarad

Miram Family
první kniha s titulky

Kamarád do sanitky

Čendo, s touhle 
knížkou se 
naučíme 

anglicky jedna, 
dvě čili one, 

two.

Hurá.











Více na: www.cd.cz/zazitky

10

ká, zima se hlásí ke slovu. Ani se nenaděje-
me a bude chodit Mikuláš. A nejen chodit. 
On bude i jezdit vláčkem. Jestli máte odva-

anděly a čerty, prozradím vám, kdy a kde 
pojedou. Prozradil mi to totiž jeden malý 
ubreptaný andílek z vánočního nebe. 
Děti z Prahy se mohou setkat s Mikulášem 
3. a 4. prosince. Ze stanice Praha Smíchov 
pojede Mikuláš se svou družinou v parním 
vláčku. Hodné děti dostanou určitě od Mi-
kuláše malý dáreček. A pro zlobilky má čert 
uhlí z lokomotivy. No, možná to bude chtít 
natrénovat nějakou básničku.
Děti ze Sokolova přivítají v sobotu moto-
ráčky i parní vlak plný čertů a andělů. Dove-
ze je do obce Hřebeny, odkud se všichni 
vypraví na čertovsky dobrodružnou cestu 
k zámku Hartenberg. Když, děti, zvládnete 
po cestě všechna pekelná úskalí, odmění 

V Brně bude v sobotu pro malé i velké při-
pravený Mikulášský parní expres. Mikuláš, 
čert a anděl nebudou v sobotu chybět ani 
při jízdě z Tábora do Bechyně, parní miku-
lášskou jízdu si užijí děti v Letohradu nebo 

laha. O této trase jsem vám, děti, už v časo-
pise vyprávěl. Vzpomínáte si? Jestli jste si ji 
ještě neprojely, zkuste to teď. 
Kdo bydlí nedaleko Valašského Meziříčí, 
neměl by si nechat ujet tradiční jízdu s Mi-
kulášem na proslulý Valašský mikulášský 
jarmek ve Valašských Kloboukách.
Odvážné děti z Kolína čekají v sobotu 

V neděli se na setkání s Mikulášem a čerty 
mohou těšit děti v Chocni. A kdo má rád 
zahradní železnici, nenechá si ujít mikuláš-
skou nadílku v Drásově.
Do Liberce zavítá Mikuláš se svým doprovo-
dem 10. prosince. Projede se parním vláč-
kem. Kdo se k němu přidá?
Tak teď nevím, kam se mám za Mikulášem 
vypravit, jestli do Prahy, nebo do Brna. 
Mám se podívat na mikulášský jarmek, 
nebo na zámek Hartenberg? Víte co, pošle-
te mi nakreslené obrázky z té vaší mikuláš-
ské jízdy a připište k nim básničku nebo 
písničku, kterou jste Mikulášovi přednesli.

Více na: www.cd.cz/zazitky

10

ká, zima se hlásí ke slovu. Ani se nenaděje-
me a bude chodit Mikuláš. A nejen chodit. 
On bude i jezdit vláčkem. Jestli máte odva-

anděly a čerty, prozradím vám, kdy a kde 
pojedou. Prozradil mi to totiž jeden malý 
ubreptaný andílek z vánočního nebe. 
Děti z Prahy se mohou setkat s Mikulášem 
3. a 4. prosince. Ze stanice Praha Smíchov 
pojede Mikuláš se svou družinou v parním 
vláčku. Hodné děti dostanou určitě od Mi-
kuláše malý dáreček. A pro zlobilky má čert 
uhlí z lokomotivy. No, možná to bude chtít 
natrénovat nějakou básničku.
Děti ze Sokolova přivítají v sobotu moto-
ráčky i parní vlak plný čertů a andělů. Dove-
ze je do obce Hřebeny, odkud se všichni 
vypraví na čertovsky dobrodružnou cestu 
k zámku Hartenberg. Když, děti, zvládnete 
po cestě všechna pekelná úskalí, odmění 

V Brně bude v sobotu pro malé i velké při-
pravený Mikulášský parní expres. Mikuláš, 
čert a anděl nebudou v sobotu chybět ani 
při jízdě z Tábora do Bechyně, parní miku-
lášskou jízdu si užijí děti v Letohradu nebo 

laha. O této trase jsem vám, děti, už v časo-
pise vyprávěl. Vzpomínáte si? Jestli jste si ji 
ještě neprojely, zkuste to teď. 
Kdo bydlí nedaleko Valašského Meziříčí, 
neměl by si nechat ujet tradiční jízdu s Mi-
kulášem na proslulý Valašský mikulášský 
jarmek ve Valašských Kloboukách.
Odvážné děti z Kolína čekají v sobotu 

V neděli se na setkání s Mikulášem a čerty 
mohou těšit děti v Chocni. A kdo má rád 
zahradní železnici, nenechá si ujít mikuláš-
skou nadílku v Drásově.
Do Liberce zavítá Mikuláš se svým doprovo-
dem 10. prosince. Projede se parním vláč-
kem. Kdo se k němu přidá?
Tak teď nevím, kam se mám za Mikulášem 
vypravit, jestli do Prahy, nebo do Brna. 
Mám se podívat na mikulášský jarmek, 
nebo na zámek Hartenberg? Víte co, pošle-
te mi nakreslené obrázky z té vaší mikuláš-
ské jízdy a připište k nim básničku nebo 
písničku, kterou jste Mikulášovi přednesli.









14

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribu-
ce v síti Českých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani 
redakce nezodpovídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

Kladivo a pila nasedají do auta. 
Kladivo říká: „ Já budu řídit, 
ty jsi pila.“

Vstávej už konečně, Pepíku, nebo 
přijdeš pozdě do školy!
Jen klid, mami. Škola je otevřená 
až do večera!

Posluchačka se dovolá do rádia: 
„Haló, dovolala jsem se 

Rádio: „Ano, co si přejete?“
„A to mě uslyší všude?“ „Ano, 
všude, paní.“ „I v obchodech?“
„Ano, taky.“ „Honzo, nekupuj 
vajíčka, protože Helena mi je 
donesla. Opakuju, nekupuj 
vejce!“

Jdou dvě žáby a jedna říká: „Je 
mi nějak špatně.“ Druhá na to: 
„No jo, jsi nějaká zelená.“

U psychiatra: „Tak vy mi tvrdíte, 
že jste pes. A kdy jste měl 
poprvé takový pocit?“
„To už je dávno, to jsem byl ještě 
malé štěňátko.“

14

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribu-
ce v síti Českých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani 
redakce nezodpovídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

Kladivo a pila nasedají do auta. 
Kladivo říká: „ Já budu řídit, 
ty jsi pila.“

Vstávej už konečně, Pepíku, nebo 
přijdeš pozdě do školy!
Jen klid, mami. Škola je otevřená 
až do večera!

Posluchačka se dovolá do rádia: 
„Haló, dovolala jsem se 

Rádio: „Ano, co si přejete?“
„A to mě uslyší všude?“ „Ano, 
všude, paní.“ „I v obchodech?“
„Ano, taky.“ „Honzo, nekupuj 
vajíčka, protože Helena mi je 
donesla. Opakuju, nekupuj 
vejce!“

Jdou dvě žáby a jedna říká: „Je 
mi nějak špatně.“ Druhá na to: 
„No jo, jsi nějaká zelená.“

U psychiatra: „Tak vy mi tvrdíte, 
že jste pes. A kdy jste měl 
poprvé takový pocit?“
„To už je dávno, to jsem byl ještě 
malé štěňátko.“



se skloněnou hlavou
toulají se Prahou.
Ať je déšť či slunce praží,
do ostatních lidí vráží.
Nic jiného nevnímají, 
jenom hrají, pořád hrají. 

Do kapsy si schovej mobil, 
tam, kde jezdí automobil. 
Tam, kde frčí vlaky, 
dávej bacha taky.
Na své zdraví pozor dej,
rozhlédni se, nespěchej.
Co ti radím pro příště?
S pokémony – na hřiště.
Poslouchej, a bez řečí: 
HRAJ SI, KDYŽ JSI V BEZPEČÍ.

Omalovánka

se skloněnou hlavou
toulají se Prahou.
Ať je déšť či slunce praží,
do ostatních lidí vráží.
Nic jiného nevnímají, 
jenom hrají, pořád hrají. 

Do kapsy si schovej mobil, 
tam, kde jezdí automobil. 
Tam, kde frčí vlaky, 
dávej bacha taky.
Na své zdraví pozor dej,
rozhlédni se, nespěchej.
Co ti radím pro příště?
S pokémony – na hřiště.
Poslouchej, a bez řečí: 
HRAJ SI, KDYŽ JSI V BEZPEČÍ.

OmalovánkaOmalovánka



www.cd.cz/vlakopedie

Kampan_Jednoduchost_2016_205x260_v01.indd   1 10/24/16   11:27 AM

www.cd.cz/vlakopedie


